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Urządzenie do automatycznego uzyskania jednoznaczności odczytu
wartości pomiarowej w przetworniku kątowo-kodowym

Przedmiotem wynalazku jest urządzenie do auto¬
matycznego uzyskania jednoznaczności odczytu
wartości pomiarowej w przetworniku kątowo-ko¬
dowym.

Stosowane dotychczas urządzenia mające na ce¬
lu uniknięcie błędu niejednoznaczności w prze¬
twornikach kątowo-kodowych spowodowanego
skończoną dokładnością urządzenia kodującego są
oparte na zasadzie zastosowania dodatkowego
układu czujników oraz programowanego ich wy¬
bierania, zastosowania kodu specjalnego i zasto¬
sowania skokowego przemieszczenia urządzenia ko¬
dującego.

Prowadzi to do powiększenia rozmiarów urzą¬
dzenia kodującego, ze względu na konieczność
umieszczenia dodatkowych czujników. Wymaga to
również zastosowania dodatkowego układu elektro¬
nicznego z programowym wybieraniem czujników
od odczytywania kodu. Przy zastosowaniu kodu
specjalnego, cyklicznego, wymagane jest stosowa¬
nie złożonego układu elektronicznego przekształ¬
cającego kod cykliczny na kod wygodny do dalsze¬
go wykorzystania. Dokładność ustawienia czujni¬
ków musi tu być znacznie większa niż w przy¬
padku pierwszym co pociąga za sobą konieczność
częstszej regulacji położenia czujników.

Skokowy ruch urządzenia kodującego, uzyskuje
się przez stosowanie mechanizmów zapadkowych
lub korektorów położenia np. magnetycznych. Me¬
chanizm taki pozwala czujnikom na przyjęcie je-
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dynie jednej z szeregu z góry określonych pozycji
kątowych odpowiadających przedziałom kwanto¬
wania, w których następuje prawidłowe odczyta¬
nie kodu.

5 Mechanizmem takim jest op. tarcza z wgłębienia¬
mi i występami na obrzeżu. We wgłębienia te
wchodzą pręciki korekcyjne, unieruchamiające tar¬
czę na czas odczytu. Dzięki zatrzymaniu tarczy w
jednym z góry określonych położeń, uzyskany od-

10 czyt jest jednoznaczny. Aby skokowy ruch tarczy
mechanizmu nie powodował szkodliwych naprężeń
zastosowano połączenie elastyczne pomiędzy osią
czujnika a osią napędu. Mechanizm taki wymaga
jednak precyzyjnego wykonania oraz dokładnej re-

is gulacji. Ponieważ w miarę pracy następuje zuży¬
wanie części stykających się, należy urządzenie
okresowo doregulować, a trwałość urządzenia jest
nieduża.

Elastyczne połączenie osi oraz zwiększony mo-
20 ment tarcia na osi prowadzą poza tym do pogor¬

szenia dokładności przekształcenia wartości analo¬
gowej w kodową.

Celem wynalazku jest zbudowanie urządzenia
zapewniającego zwiększenie trwałości mechanizmu

25 powodującego skokowe przemieszczanie urządzenia
kodującego oraz zwiększenia dokładności prze¬
kształcenia wartości analogowej wielkości pomia¬
rowej w wartość kodową.

Cel ten został osiągnięty przez to, że wyjście
30 układu sterującego wyposażonego w wejście dla
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sygnału rozpoczęcia pomiaru jest połączone przez
układ bramkujący, z uzwojeniem sterującym sil¬
nika asynchronicznego o osi sprzężonej mechanicz¬
nie z osią czujnika urządzenia kodującego, którego
wyjście dla impulsów przedziału kwantowania jest
połączone z wejściem układu koincydencyjnego a
wejście poziomu kwantowania urządzenia kodują¬
cego jest połączone przez układ porównujący zao¬
patrzony w wejście dla sygnału wartości mierzo¬
nej z drugim wejściem układu koincydencyjnego,
przy czym wyjście układu koincydencyjnego jest
połączone z wejściem układu sterującego.

Urządzenie według wynalazku przedstawione w
przykładzie wykonania na rysunku składa się z
układu sterującego 1, układu bramkującego 2, sil¬
nika asynchronicznego 3, urządzenia kodującego
4, układu koincydencyjnego 5, układu porównują¬
cego 6.

Sygnał rozpoczęcia pomiaru powoduje po przej¬
ściu przez układ sterujący 1 otwarcie układu
bramkującego 2, przez co zostaje włączone napię¬
cie uruchamiające silnik 3. Silnik (napędza oś czuj¬
nika urządzenia kodującego 4. W czasie obrotu osi
czujnikowej urządzenia kodującego 4 wytwarza się
ciąg impulsów sygnalizujących osiągnięcie kolej¬
nych przedziałów kwantowania.

Impulsy te przesłane zostają na jedno z wejść
układu koincydencyjnego 5. Jednocześnie na wej¬
ście układu porównującego 6 zaopatrzonego w
wejście dla sygnału wartości mierzonej, zostaje
wprowadzony sygnał poziomu kwantowania osi
czujnika urządzenia kodującego 4. Na wyjściu
układu porównującego 6 powstaje sygnał propor¬
cjonalny do różnicy wartości napięcia mierzonego
i napięcia poziomu kwantowania osi czujnika, ste¬
rujący drugie wejście układu koincydencyjnego 5.

Układ koincydencyjny 5 wysyła sygnał zakoń¬
czenia pomiaru w chwili gdy równocześnie z
impulsem otrzymanym bezpośrednio z urządzenia
kodującego 4 przyjdzie sygnał informujący ó zma¬
leniu błędu poniżej zdolności rozdzielczej urządze¬
nia kodującego 4. Sygnał zakończenia pomiaru zo¬
staje przesłany do układu sterującego 1. Powoduje
to zamknięcie układu bramkującego 2 i zatrzy¬
manie silnika 3.

W ten sposób zatrzymanie silnika asynchronicz¬
nego 3 następuje w chwili osiągnięcia przez oś
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czujnika następnego z przedziałów kwantowania-
Warunkiem prawidłowego działania urządzenia jest
nieprzemieszczenie się osi czujnika o odcinek więk¬
szy od przedziału kwantowania po wyłączeniu na-

5 pięcia sterującego silnik. W tym celu przy braku
napięcia zasilającego przez uzwojenie sterujące sil¬
nika 3 jest przepuszczany prąd stały wytwarzający
dodatkowy moment hamujący.

Urządzenie będące przedmiotem wynalazku eli-
io minuje całkowicie używane w tym celu urządze¬

nia mechaniczne, które wymagają precyzyjnego
wykonania, okresowej regulacji oraz są na skutek
zużywania części mało trwałe. Zastosowanie sko¬
kowego napędu urządzenia sterującego bez użycia

15 połączenia elastycznego osi czujnika i osi napędu
oraz bez zwiększenia momentu tarcia na osi poz¬
woliło na osiągnięcie dużej dokładności przekształ¬
cenia wartości analogowej w kodową.
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Zastrzeżenia patentowe

1. Urządzenie do automatycznego uzyskania jedno¬
znaczności odczytu wartości pomiarowej w

25 przetworniku kątowo-kodowym wyposażone w
układ sterujący, układ bramkujący, silnik asyn¬
chroniczny, urządzenie kodujące, układ koincy¬
dencyjny, układ porównujący znamienne tym,.
że wyjście układu sterującego (1) wyposażone-

30 go w wejście dla sygnału rozpoczęcia pomiaru
jest połączone przez układ bramkujący (2) z.
uzwojeniem sterującym silnika asynchroniczne¬
go (3) o osi sprzężonej mechanicznie z osią czuj¬
nika urządzenia kodującego (4), którego wyjście

35 dla impulsów przedziału kwantowania jest po¬
łączone z wejściem układu koincydencyjnego
(5), a wyjście poziomu kwantowania urządzenia
kodującego (4) jest połączone przez układ po¬
równujący (6) zaopatrzony w wejście dla syg-

40 nału wartości mierzonej z drugim wejściem
układu koincydencyjnego (5), przy czym wyj¬
ście układu koincydencyjnego (5) jest połączone*
z wejściem układu sterującego (1).

2. Urządzenie według zastrz. 1 znamienne tym, że
45 uzwojenie sterujące silnika asynchronicznego

(3) jest połączone przez układ bramkujący (2)
ze źródłem prądu stałego.
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